
URDHËR 

Nr. 1280, datë 20.11.2013 

 

PËR MIRATIMIN E LISTËS SË KUQE TË FLORËS DHE FAUNËS SË EGËR 

 

Në mbështetje të pikës 4 të nenit 102 të Kushtetutës dhe në zbatim të pikës 5 të nenit 

22 të ligjit nr. 9587, datë 20.7.2006 “Për mbrojtjen e biodiversitetit”, 

 

URDHËROJ: 

 

1. Miratimin e listës së kuqe të përditësuar të florës dhe faunës shqiptare, përkatësisht 

sipas shtojcës 1 dhe shtojcës 2, që i bashkëlidhen këtij urdhri si pjesë e tij. 

2. Statusi i kërcënimit për llojet e florës dhe faunës mbështetet në kategorizimin e 

IUCN-së, që jepet në shtojcën 3, që i bashkëlidhet këtij urdhri si pjesë e tij. 

3. Drejtoria e Pyjeve dhe Biodiversitetit dhe Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve 

Mbështetëse ndjek përfshirjen e listës së kuqe të florës dhe faunës në publikimin e ri të librit 

të kuq. 

4. Për zbatimin e këtij urdhri ngarkohen Drejtoria e Pyjeve dhe Biodiversitetit, 

Drejtoria e Kontrollit për Mjedisin dhe Agjencia Kombëtare e Mjedisit. 

5. Urdhri nr. 146, datë 8.5.2007 “Për miratimin e listës së kuqe të florës dhe faunës”, 

shfuqizohet. 

Ky urdhër hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare. 

 

MINISTRI I MJEDISIT 

Lefter Koka 

 

 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 


